DISCURSUS POLITICUS III.
DE
RATIONE STA-
TVS MONARCHI-
CI FALSA

Sive
Tyrannorum ac pravorum Principum
IDOLO.

Quem
D. O. M. A.

In Inclytâ Electorali Academiâ Regio-
montanâ

Amplissimæ Facultatis Philosophicæ
Consensu

Publicæ Eruditorum Politicorum disquisiti-
oni subjicit

P R E S E S

M. SIGISMUNDUS PICHLERUS

Philos: Pract: Prof. P.

R E S P O N D E N T E

BENJAMINE Krausen

Dantiscano.

In Auditorio Majori ad diem 13. Mart.

1643.

Coll. diss. A
39, 48

REGIOMONTI
Typis JOHANNIS REUSNERI

a. LXXXIX. 18.

MAGNIFICO. NOBILISSIMO. AMPLISSIMO.
SENAT VI
REIPUBL. DANTISCANÆ
PATRIÆ PATRIBUS,
DOMINI MEI.

Nihil ex omnib⁹ rebus humanis præclarus quām de Repub. bēnē mereri, eximie scripsit Pater ih̄s Patriæ Epist v.lib x. Id verò non tam priscarum ætatis Rerum publ., in quibus immortali Sapientiæ ac Virtutis gloriâ illustres Viri, velut salutaria sidera effulserunt, præclare docent; quām res ipsa abundè loquitur, si suis rectè aestimeatur momentis. Enim verò tot civium saluti & felicitati studere, res afflictas excitare & recreare, ac inter gravissima Reip. tempora periculorum maximorum tempestatibus fluctuantes firmare, ecquis tam angusto jacet animo, ut non id omne magnificum, pulchrum, admirabile existimet. Præsertim cum tam varia hominum in Republ. versantium ingenia atq; studia emineant, maximeq; his moribus, & hoc infesto virtutibus tempore, quo cuta nusquam vagatur Fides. Ac magni quidem atq; excellentis ingenii propria laus est, Microcosmum hunc, quem nonnulli appellant, in istâ corruptissimâ Naturæ imbecillitate ita constituere & gubernare, ut corpori sanitatis robore, dexteritatisq; aptitudine prompte atq; decoro præsideat bona Mens et Sapientiæ Virtutisve viribus non minus valida quām constans. Tum Medicorum quoq; singularis extat Prudencia solertiaq;, qui artificiosum hoc Naturæ opus, cum variis è partibus constructum, tum plurimis insuper venis, arteriis, visceribus, musculis, humoribus prolixo apparatu instructum, ita curant studiosè, ut omnium & singulorum membrorum constitutio firma sit vegetaq;, ac ad sua unumquodq; munia expedienda agile & accommodatum. Quæ uti præclara sunt & eximia, sic quām illustrior illorum præcellat opera, nequaquam potest esse obscurum; Qui nempe (ut paucis multa ac magna complectar) ad universum Reip. corpus, tām ab externa vulnere, quām interno morbo ince-

grum

grum & incolume conservandum animis & studiis assurgunt: Qui
res difficiles & graves memoriam, consilio, ingenio sustinere, ac tot
capitum Mens & oculus esse valent, per humanos casus (ut
splendide Senec. cap. VIII. de constant. sap.) divino inceden-
tes animo. Quae universa animo colligenti mibi (et si augustios
ra sint, quam ut his ingenii mei angustius earum rerum magnitu-
dinem complecti valeam) planè apparet, otiosè admodum vivere
eos, qui in eo acquiescere satis pulchrum arbitrantur, ut solâ li-
terarum opulentiam felices & dolitatos sese ostentatum eant: tum
alia omnia potius, quam mortalium felicitatum augendam, Rei
publ. salutem constituendam tuendamq; cogitent. Nimirum, cum
in librorum umbris solum sapiant, nec fori lucem hominumq; oculos
sustineant intueri, res quæ geruntur tam instantes quam præte-
ritas futurasq; pari incuria dimittrunt. Ac proinde aut nimis cru-
da & perturbata literarum studia in Remp. propellunt, aut infir-
ma minusq; solida, suaq; magis abundant, quam tempestivè fruun-
zur sensu: Id quod scitè exemplis Musonii & Victorii demonstrau-
vit Clapmarius lib. i. cap. 1. lib. 6. cap. ult. Meliori vero genio
duci videntur, qui in eo potius elaborandum putant, ut studia
abeant in Mores: Verulam serm. fidel. dissert. XLVIII. rerumq;
optimarum ac præcipue necessariarum peritiam non tam parent,
quam usurpent, ut clarissimo ingerio Celeberr. Lipsius monet lib.
I. Pol. cap. X. & ult. In primis vero felicissimo Visæ gubernaculo
Prudentiâ, ium præcipue Virtute, tanquam Magnetis pyxide
instrudi atq; parati, firmiores & oculatiores aduersus graves com-
muniū temporum casus Rempub. capessunt: in quâ cum publi-
cis tūm suis rationibus utilissimi amicissimiq; cives integrè ac strenue
versantes, omniaq; facile justeq; agentes, commoda Rcp. provido acq;
imperterritio animo propugnant, detrimentaq; oppugnant ad pro-
dendā Virtutis memoriā sine gratiâ aut ambitione, bone
tantū conscientiæ pretio ducti. Tacit. in vitâ Jul. Agric. Id
vero omne inter tot à fraude atq; invidiâ insidiosè collocata im-
pedimenta minus feliciter præstuerint, nisi & aliorum rationes
artesve ut suas cognitas perspectasq; habeant, sibiq; certas ac opti-
mam